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حوزه علمیه چگونه می‌تواند دنیا را 
به‌سامان برساند و خود را با مسائل نوپدید وفق دهد؟

امینی‌خواه: از گذشته به ما آموخته‌اند که طلبه »سرباز 
امام زمان)عج(« است. اکنون باید درنظر داشت که 
امام‌زمان )عج( ظهور می‌کند تا تمدن اسامی را به 
سامان برساند؛ تمدنی که دربرگیرنده حوزه‌های متکثر 
است. درواقع ما باید در آن افق حرکت کنیم. یکی از نکات 
مورد اشاره رهبرمعظم انقلاب، فاصله قابل توجه حوزه 
با نقطه مطلوب است و چالش‌هایی وجود دارد که باید 

به‌صورت جدی مورد بحث و بررسی قرار گیرد. من طلبه 
باید خود را موظف بدانم مشکلات و نقیصه‌های موجود 
در عرصه‌های مختلف را مورد واکاوی قرار دهم و به‌دنبال 
راهکار برای آنها باشم. شیوه‌های نوین در حوزه‌ها باید 
مورد توجه ویژه قرار گیرد. »منزوی‌پروری« باید کنار 

گذاشته شود.

حوزه‌ها و روحانیون چه وظایفی در قبال 
مشکلات و مسائل مطرح در سطح جامعه دارند؟ 

امینی‌خواه: نکته، مربوط به مسئولیت‌پذیری است، 
روحانیت همیشه پیشران بوده است. موضوع اصلی، 
حاکم بودن یک چالش ذهنی و ساختاری بر فضای 
جامعه است؛ اینکه جامعه چه انتظاری از طلبه و روحانی 
دارد. آیا فقط باید به مدرک اکتفا کرد؟ موضوع مدنظر 
مقام معظم رهبری، خط‌شکن و پیشرو بودن روحانیت 
است. انقلاب زاییده حوزه علمیه است و حوزه باید 
راهگشایی کند. برداشت من صدور حکم جهاد ازسوی 
رهبرمعظم انقلاب برای حوزه‌های علمیه است. حوزه‌ها 

باید برای مسائل مختلف آسیب‌شناسی و طرح و برنامه 
داشته باشند و خود را متکفل رفع مشکلات بدانند.

فاصله معنادار حوزه با نقطه مطلوب 
معطوف به چه چالش‌هایی است؟

رحیمی‌صادق: در تمدن‌سازی که اساسی‌ترین 
رسالت دین و عالمان است، 2قدم اساسی باید برداشته 
شود؛ در قدم نخست بازشناسی و تولید مباحث نظری 
تمدن‌سازی است. حوزه‌های علمیه در این زمینه 

قدم‌های خوبی برداشته‌اند. بخش دوم عملیاتی‌سازی‌ 
این نظریه‌هاست. عالم باید وارد اقامه دین در جامعه 
شود. رهبرمعظم انقلاب به نکته زیبایی اشاره کرده‌اند؛ 
اینکه ادبیات رایج درباره حوزه علمیه کوتاه و نارساست 
و گویا صرفا وظیفه نظریه‌پردازی دارد؛ درحالی‌که 
وظایف مختلفی رابرعهده دارد. ازجمله حضور در خط 
مقدم جبهه تقابل با دشمنان. در این فضاست که عرصه 
تبیین و مجاهدپروری در عرصه تبلیغ مطرح می‌شود. 
حوزه در هر2 مورد اقدام‌های درخشانی انجام داده، اما 
با نقطه مطلوب فاصله داریم، ولی این به‌معنای حرکت 
نکردن نیست. موضوع مهم دیگر، تغییر نگاه دیگران به 
حوزه است. برخی دیدگاه‌ها در سطح جامعه باید اصلاح 
شود. فضلای حوزه، امروز در عرصه‌های مختلف کار 
تخصصی انجام می‌دهند که بعضا مورد پذیرش قرار 
نمی‌گیرد. معتقدم این نکته اساسی پیام رهبرمعظم 
انقلاب است. طلبه وقتی خود را سرباز امام زمان)عج( 
بداند، در عرصه‌های مختلف ازجمله اجرا و عمل وارد 
می‌شود. امروز در عرصه‌های مختلف، ازجمله بورس و 
بانکداری حوزه وارد مباحث علمی شده است که ازسوی 
مسئولان مربوط باید مورد توجه قرار گیرد. براین اساس 
هم حوزه‌ها باید با جدیت بیشتری حرکت کنند و هم 

جامعه باید باور بیشتری به این موضوع داشته باشد.

تربیت فرهنگی مورد نظر رهبرمعظم 
انقلاب واجد چه ویژگی‌هایی است؟

سرلک: اصل مطلب این است که حضرت امام‌خمینی 
)ره( فرمودند فقه برای اداره امور جامعه ناکافی است. 
فقه پویا و جریان‌ساز و تمدن‌ساز نیاز است؛ موضوعی 
که مورد تأکید رهبرمعظم انقلاب نیز قرار گرفت. هویت 
جهادی حوزه باید تقویت شود. تمدن مادی بنای کجی 
را بنیادگذاری کرد که حوزه‌ها به مقابله با آن پرداختند 
و درواقع باید پنجره‌ای از معنا بر این عرصه گشوده شود. 
حوزه‌ها مدل منسجمی برای جریان‌سازی ارائه می‌دهند 
که باید مورد توجه قرار گیرد؛ به‌عنوان مثال بحث 
»روحانی و سینما« از عرصه‌هایی است که مورد غفلت 
قرار گرفته است و بعضا نقش‌آفرینی روحانیان برتابیده 
نمی‌شود. در جامعه امام زمان)عج( حرف‌های حوزویان 
باید درست شنیده شود. باید نگاه تمدنی و مسئله‌محور 
داشته باشیم. نهج‌البلاغه و خطبه‌های امیرالمومنین)ع( 
باید مورد توجه قرار گیرد. فاصله تاریخی با جایگاه‌مان 

باید پر شود. راه‌های نرفته بسیاری در پیش داریم.

بلاغ مبین
نشست تحلیلی تلویزیون همشهری درباره پیام مهم 
رهبرمعظم انقلاب به همایش یکصدمین سالگشت 

بازتأسیس حوزه علمیه قم
رهبرمعظم انقلاب روز چهارشنبه 
در پیامی به همایش یکصدمین 
سالگشت بازتأسیس حوزه علمیه 
قم به تبیین الزام‌های حوزه »پیشرو« و »سرآمد« پرداختند؛ الزام‌هایی که درصورت تحقق، زمینه‌ساز 
بالندگی روزافزون و پاسخگویی راهبردی به نیازهای روز خواهند شد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
در این پیام به ویژگی‌های یک حوزه »پیشرو« و »سرآمد« نیز اشاره کردند؛ حوزه‌هایی که در پرتو 
تحقق الزام‌ها، »بالنده«، »به‌روز«، »پاسخگوی مسائل نوپدید«، »مهذب«، »دارای روحیه پیشرفت و 

مجاهدت و هویت انقلابی« و »مستعد برای طراحی نظامات اداره جامعه« است.
رهبرمعظم‌انقلاب همچنین به ترسیم یک وظیفه محوری برای حوزه‌های علمیه پرداختند؛ »بلاغ 
مبین« که از برترین مصادیق آن ترسیم خطوط اصلی و فرعی تمدن نوین اسلامی و تبیین، ترویج و 
فرهنگسازی آن در جامعه است. ایشان همچنین »پاسخگویی به مسائل مربوط به حکمرانی اسلامی 
و نحوه اداره جامعه« را ازجمله مهم‌ترین وظایف حوزه‌های علمیه عنوان کردند که دربرگیرنده مسائل 

راهبردی در مناسبات کنونی جامعه است.
بیان توصیه‌هایی درباره تحقق حوزه »پیشرو« و »سرآمد«، بخش دیگری از پیام راهبردی 
رهبرمعظم‌انقلاب را تشکیل می‌داد؛ توصیه‌هایی ازجمله »لزوم به‌روز بودن حوزه«، »اهمیت دادن 
به تربیت نیرو در همه بخش‌ها«، »افزایش رابطه حوزویان با مردم«، »مقابله مدبرانه مدیران حوزه 
با القائات مغرضانه‌ای که طلاب جوان را از آینده ناامید می‌کند«، »نگاه همراه با خوش‌بینی به نسل 
جوان و تعامل با آنها«، »تدوین دروس حوزه بر مبنای فقه روشن‌بین، پاسخگو و به‌روز همراه با فلسفه‌ 
روشن، دارای امتداد اجتماعی و دانش کلام رسا، استوار و دارای قدرت اقناع« و »تقویت روحیه زهد، 
تقوا، قناعت، استغنا از غیرخدا، توکل، پیشرفت و آمادگی برای مجاهدت«. تلویزیون همشهری در 
گفت‌وگو با حجت‌الاسلام محمدهادی رحیمی‌صادق مدیر حوزه‌ علمیه استان تهران، حجت‌الاسلام 
علی سرلک عضو هیأت علمی دانشگاه هنر و حجت‌الاسلام مصطفی امینی‌خواه مدرس حوزه و 

دانشگاه به واکاوی پیام مهم رهبرمعظم‌انقلاب پرداخته است که در ادامه می‌خوانید.

 واکاوی الزام‌های حوزه پیشرو و کارآمد 
در گفت‌وگوی تلویزیون همشهری
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شلیک موشکی دیگر از یمن به سمت اراضی اشغالی 
منابع عبری‌زبان از شلیک یک موشک بالستیک و پرقدرت از یمن به سمت اراضی اشغالی فلسطین خبر دادند. 
سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی با انتشار این گزارش مدعی شده است که این موشک قبل از رسیدن 

به آسمان فلسطین اشغالی منفجر شده است.

مذاکرات پنهانی اسرائیل و سوریه با میانجیگری ابوظبی
خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه گزارش داد که امارات در حال میانجیگری برای برگزاری گفت‌وگوهای 
محرمانه میان رژیم صهیونیستی و دولت سوریه است. پیش‌تر شورشیان حاکم در دمشق نسبت به عادی‌سازی‌ 

روابط خود با رژیم صهیونیستی اعلام آمادگی کرده بودند.

سرتیپ حیدری: 5بیمارستان ارتش تا پایان سال بهره‌برداری می‌شود
امیر سرتیپ کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: 5بیمارستان ارتش که ۱۰۰درصد از سوی 
این نیرو اجرا شده تا پایان ۱۴۰۴ تکمیل و بهره‌برداری می‌شود. فرمانده نیروی زمینی ارتش یادآوری کرد: 

بیمارستان‌های ارتش در دوران کرونا و دوران دفاع مقدس در خدمت مردم بوده است./ایرنا

خبرسازان

نظارت از دل میدان
گلستان، نخستین ایستگاه نظارتی رئیس مجلس در سال جدید

سفری که فقط بازدید نبود؛ تلاشی بود برای تبدیل قول به اقدام. 
محمدباقر قالیباف، گلستان را نه یک مقصد که نقطه‌ای برای 
شروع پیگیری می‌بیند. نخستین سفر نظارتی رئیس مجلس در 

سال ۱۴۰۴، با  محورهای زیر انجام شد:
  بازدید از پروژه‌های نیمه‌کاره مثل ورزشگاه ۶ هزارنفری گرگان 

که از سال ۹۰ خاک می‌خورد.
  نشست با فعالان اقتصادی، فرهنگی و اقوام گلستانی برای 

شنیدن دغدغه‌ها از زبان مردم‌
  تأکید بر 2 برابر شدن بودجه عمرانی استان و پیگیری ویژه 

طرح‌های زیربنایی‌
  حضور در آیین‌های فرهنگی و بزرگداشت مختوم‌قلی فراغی 

به نشانه احترام به اقوام‌
  بازدید از طرح‌های توسعه‌ای مانند جزیره آشوراده و سد نرماب؛
  جمع‌بندی در شورای توسعه استان با حضور وزرا و

مسئولان عالی.
عصر سه‌شنبه، فرودگاه گرگان شاهد ورود محمدباقر قالیباف 
بود، رئیس مجلس شورای اسلامی که نخستین سفر نظارتی 
سال ۱۴۰۴ خود را به استان گلستان اختصاص داد، استقبالی 
رسمی و پرشور با حضور استاندار، نماینده ولی‌فقیه، مسئولان 
اجرایی و نمایندگان مجلس از استان گلستان آغازگر سفری 
‌3روزه بود که با اهداف مشخصی چون نظارت میدانی، بازدید 
از پروژه‌های عمرانی و زیست‌محیطی، و دیدار با اقشار مختلف 

مردم طراحی شده بود.

 صدای پروژه‌ها؛ سالن ۶ هزارنفری در انتظار نفس تازه

نخستین ایستگاه بازدید قالیباف، پروژه ورزشگاه سرپوشیده 
۶هزارنفری گرگان بود؛ پروژه‌ای که از سال ۱۳۹۰ نیمه‌کاره مانده 
و حالا پس از ۱۴ سال، به ۶ هزار میلیارد ریال دیگر اعتبار برای 
تکمیل نیاز دارد. رئیس مجلس با همراهی وزیر ورزش، از نزدیک 
در جریان آخرین وضعیت این طرح قرار گرفت و تأکید کرد: »این 
پروژه را تا انتها دنبال می‌کنیم. برای مردم مهم است و نمی‌گذاریم 

روی کاغذ بماند.«

 محروم ولی پرظرفیت؛ گلستان روی میز بودجه
قالیباف در گفت‌وگو با خبرنگاران در بدو ورود گفت: »با وجود 
ظرفیت‌های فوق‌العاده در کشاورزی، شیلات، گردشگری و 
ترانزیت، گلستان همچنان جزو 4استان محروم کشور است.« اما 
نوید داد: »بودجه‌های عمرانی و زیرساختی استان در سال ۱۴۰۴ 
نسبت به سال قبل تقریبا 2 برابر شده‌اند.« این یعنی ورود جدی 
مجلس به‌عنوان نهاد نظارتی برای شکستن حلقه محرومیت در 

استانی با ظرفیت‌های نهفته.

 احترام به فرهنگ و باور؛ از امام رضا)ع( تا مختوم‌قلی
در تقویم سفر، مناسبت‌های فرهنگی نیز جا داشت. رئیس مجلس 
در جشن میلاد امام رضا )ع( و بزرگداشت مختوم‌قلی، شاعر شهیر 
ترکمن‌ها شرکت کرد؛ نشانه‌ای از توجه به تنوع فرهنگی و اقوام 
مختلف این استان؛ مراسمی که فراتر از تشریفات، نشانه‌ای از 
احترام حاکمیت به فرهنگ بومی و میراث معنوی اقوام ایرانی بود.

 اقوام، اقتصاد، دانشگاه؛ ایستگاه‌های گفت‌وگوی صریح
در این سفر، نشست‌های فشرده‌ای نیز برنامه‌ریزی شده بود؛ از 
گفت‌وگوی چهره‌به‌چهره با فعالان اقتصادی و فرهنگی گرفته 
تا دیدار با اقوام و تشکل‌های دانشجویی دانشگاه فرهنگیان. در 
هر جلسه، دغدغه‌ها مستقیما با رئیس نهاد قانون‌گذاری کشور 
در میان گذاشته شد؛ از مشکل ناترازی برق گرفته تا کمبود 

زیرساخت‌های گردشگری و مطالبات معلمان و کشاورزان.

 ایستگاه‌های توسعه؛ از آشوراده تا کریدور شمال-جنوب
بازدید از پروژه‌های زیربنایی چون احیای خلیج گرگان، توسعه 
جزیره آشوراده، نیروگاه سیکل ترکیبی علی‌آباد کتول و سد نرماب 
در مینودشت، ستون فقرات توسعه استان را تشکیل می‌دادند. 
قالیباف در جریان این بازدیدها، بارها بر ضرورت اجرای دقیق و 
هدفمند طرح‌ها تأکید کرد و گفت: »اگر می‌خواهیم محرومیت در 
این استان رفع شود، باید طرح‌ها را تا انتها و بی‌وقفه دنبال کنیم.«

 شورای توسعه؛ جایی برای تصمیم‌گیری نهایی
جلسه شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان که با حضور رئیس 
مجلس، وزرا و مدیران کلیدی استان برگزار شد، صحنه‌ای برای 
تصمیم‌سازی نهایی بود. موضوعاتی چون تأمین برق استان، 
تأمین مالی پروژه‌ها، جذب سرمایه‌گذاری، بهره‌برداری از 
ظرفیت‌های مرزی و تقویت کریدور ترانزیتی شمال - جنوب در 

دستور کار قرار گرفت.

یادمان شهید گمنام؛ ادای احترام در آستانه دیدار با دانشجویان
پیش از دیدار صمیمانه با دانشجویان دانشگاه فرهنگیان، رئیس 
مجلس با حضور در یادمان شهدای این دانشگاه، به مقام شامخ 
شهید گمنام ادای احترام کرد؛ لحظه‌ای تأمل‌برانگیز که پیوند 

میان امروز توسعه‌خواهی و دیروز ایثارگری را یادآوری کرد.

گلستان فقط مقصد سفر نبود، آینه‌ای بود از چالش و ظرفیت
3روز حضور در گلستان، برای رئیس مجلس فرصتی بود تا 
فارغ از جلسات تهران، میدانی با درددل مردم و چالش‌های 
توسعه‌ای روبه‌رو شود. استان گلستان، با همه ظرفیت‌هایش، حالا 
چشم‌انتظار است؛ برای آنکه وعده‌ها فراتر از صورت‌جلسه بروند 
و در زمین عمل به بار بنشینند. سفر قالیباف تمام شد، اما آنچه 
مهم‌تر است، پیگیری نتیجه آن در مجلس و دولت است؛ جایی که 

تصمیم‌ها می‌توانند چهره گلستان را دگرگون کنند.‌

زمینه‌های تشدید تعرفه‌های تجاری ایالات متحده و آثار ثانویه بر تجارت خارجی ایران
از اواخر بهمن‌ماه 1403، ایالات‌متحده 
مجموعه‌ای از اقدامات تعرفه‌ای را آغاز کرد 
که نخست کشورهای کانادا، چین، مکزیک و بخش‌های راهبردی 
واردات از کشورهای مذکور را هدف قرار داد و سرانجام در اوایل 
فروردین‌ماه به وضع تعرفه‌های تشدیدشده تقریبا فراگیر منجر شد. 
در نتیجه، نرخ مؤثر تعرفه‌ای ایالات‌متحده از سطوح ثبت‌شده در 
دوران رکود بزرگ )دهه 1930میلادی( نیز فراتر رفت و واکنش‌های 
متقابل از سوی شرکای اصلی تجاری، منجر به افزایش قابل توجه 
نرخ‌های تعرفه در سطح جهانی شد. در مجموع، دولت ترامپ اکنون 
در موقعیتی قرار دارد که می‌تواند با بهره‌گیری از فضای بی‌ثبات 

فعلی، نظام تجاری و مالی بین‌المللی را به نفع آمریکا بازآرایی کند.
این تحولات، تجدیدنظرهای اساسی را در زمینه نرخ‌های رشد 
اقتصاد جهانی درپی داشته است؛ درحالی‌که در بهمن‌ماه 1403، 
صندوق‌ بین‌المللی پول رشد اقتصاد جهانی را برای سال‌جاری 
3.3درصد پیش‌بینی کرده بود، در فروردین‌ماه 1404، این 
پیش‌بینی را مورد تجدیدنظر قرار داده و به 2.8درصد کاهش داد. 
اعمال تعرفه‌های گسترده و بازنگری در سیاست حمایت از دلار قوی 
می‌تواند از گسترده‌ترین تغییرات سیاستی در دهه‌های اخیر باشد و 

به‌طور بنیادین نظام تجاری و ارزی جهانی را دگرگون سازد.
اگرچه ایالات‌متحده در اواخر فروردین‌ماه به‌طور موقت بخش 
قابل‌توجهی از تعرفه‌های تشدیدشده را متوقف کرد، اما در عین حال، 
تعرفه‌های اعمال‌شده بر چین را به سطوح بازدارنده افزایش داد. باید 
توجه داشت این اقدام، حتی درصورت تمدید، تغییر معناداری در 
چشم‌انداز رکود تجاری جهانی ایجاد نخواهد کرد. علت آن است 
که نرخ مؤثر تعرفه‌ای میان ایالات‌متحده و چین همچنان در سطح 
بالایی باقی مانده و فضای ابهام‌آلود ناشی از سیاستگذاری‌های تجاری 
ایالات‌متحده، همچنان تداوم دارد. هرچند برخی کشورهایی که 
پیش‌تر هدف تعرفه‌های بالا قرار داشتند، ممکن است به‌صورت 
مقطعی منتفع شوند، اما این تحولات از شدت نااطمینانی موجود در 

نظام تجارت بین‌الملل نمی‌کاهد.

که در بهمن  . در حالی هاي رشد اقتصاد جهانی در پی داشته است، تجدیدنظرهاي اساسی را در زمینه نرخاین تحولات
بینی کرده بود، در  درصد پیش  3.3سال جاري  اقتصاد جهانی را براي  المللی پول رشد  بین  ، صندوق 1403ماه  

 يهااعمال تعرفه درصد کاهش داد.    2.8بینی را مورد تجدیدنظر قرار داده و به  ، این پیش1404فروردین ماه  
باشد   ر یاخ  يهادر دهه   یاست یس   راتییتغ  نیتراز گسترده   تواند یم  ياز دلار قو  تیحما  است یس  بازنگري درگسترده و  

 . را دگرگون سازد یجهان ارزي و  ي تجار نظام نیادیطور بنو به 

  را متوقف کرد،   دشدهیتشد   يهااز تعرفه   یتوجهطور موقت بخش قابل به   ماه ن یمتحده در اواخر فرورد  الاتیاگرچه ا
، حتی اقدام این    باید توجه داشت  شده بر چین را به سطوح بازدارنده افزایش داد.هاي اعمالاما در عین حال، تعرفه 

نرخ مؤثر . علت آن است که  نخواهد کردجهانی ایجاد  رکود تجاري  انداز  در صورت تمدید، تغییر معناداري در چشم

 يهايگذاراستیاز س   یآلود ناش ابهام  يو فضا  سطح بالایی باقی ماندهاي میان ایالات متحده و چین همچنان در  تعرفه
،  بالا قرار داشتند  يهاهدف تعرفه  ترش یکه پ ییکشورها  یمتحده، همچنان تداوم دارد. هرچند برخ الاتیا يتجار

  المللن یموجود در نظام تجارت ب  ینانیتحولات از شدت نااطم  نیمنتفع شوند، اما ا  ی صورت مقطع ممکن است به 
 .کاهد ینم

در مقیاس جهانی، رشد مازاد تجاري چین در بخش کالا و افزایش سریع حجم صادرات این کشور دلالت بر این  
تري را تجربه کند یا مازاد تجاري خود را کاهش دهد.  دارد که بخشی دیگر از اقتصاد جهانی باید کسري بزرگ 

کشورهاي جنوب شرق آسیا، تایوان و کره جنوبی همگی داراي مازاد تجاري در بخش کالا هستند و این مازادها  
ترین طرف مقابل مازاد  اصلی  عنوانوابستگی چین به آمریکا به شوند. در واقع، همچنان  جایگزین مازاد چین نمی 

در مقیاس جهانی، رشد مازاد تجاری چین در بخش کالا و افزایش 
سریع حجم صادرات این کشور دلالت بر این دارد که بخشی دیگر 
از اقتصاد جهانی باید کسری بزرگ‌تری را تجربه کند یا مازاد 
تجاری خود را کاهش دهد. کشورهای جنوب شرق آسیا، تایوان 

و کره‌جنوبی همگی دارای مازاد تجاری در بخش کالا هستند و این 
مازادها جایگزین مازاد چین نمی‌شوند. درواقع، همچنان وابستگی 
چین به آمریکا به‌عنوان اصلی‌ترین طرف مقابل مازاد تجاری چین 
پابرجاست و در میان‌مدت، هیچ کشوری نمی‌تواند نقش کنونی 
آمریکا در نظام تجارت جهانی را ایفا کند و به‌عنوان جایگزینی برای 

جذب 1.4تریلیون دلار از مجموع مازاد تجاری جهانی عمل کند.
این الگوی رشد نامتوازن تجاری که مبتنی بر رشد اقتصادی چین 
از طریق صادرات و تأمین تقاضای جهانی برای واردات توسط 
ایالات‌متحده است، در دهه اخیر تشدید شده است. به بیان دیگر، 
پایه‌های رشد اقتصادی چین در دهه اخیر، تا حد قابل‌توجهی بر 
جذب مازاد تجاری این کشور توسط آمریکا استوار است. این الگوی 
نابرابری‌های تجاری نشان‌دهنده وابستگی عمیق‌تر و ماندگارتری 
میان 2اقتصاد است. به‌عبارت دیگر، حفظ سطوح فعلی رشد 
اقتصادی چین و مازاد تجاری عظیم این کشور تنها درصورتی ممکن 
خواهد بود که کسری تجاری بزرگ ایالات‌متحده ادامه یابد. بدیهی 
است که این وضعیت، پیامدهای مهمی برای جنگ تجاری جاری 

به‌دنبال دارد.

تواند نقش کنونی آمریکا در نظام تجارت جهانی را ایفا کرده مدت، هیچ کشوري نمیدر میانپابرجاست و  تجاري چین  
 عمل کند.   یجهان  ي دلار از مجموع مازاد تجار  ونیلیتر  1.4جذب    يبرا   ینیگزیو به عنوان جا

  ي برا یجهان ي تقاضا  نیصادرات و تأم ق یاز طر ن یچ يبر رشد اقتصاد   ی که مبتن ، يرشد نامتوازن تجار  ي الگو نیا
اقتصادي چین در هاي رشد  پایهبه بیان دیگر،    شده است.  در دهه اخیر تشدید متحده است،    الاتیواردات توسط ا

 يهاي نابرابر  ي الگو  نیا.  دهه اخیر، تا حد قابل توجهی بر جذب مازاد تجاري این کشور توسط آمریکا استوار است
سطوح فعلی رشد  حفظ   گر،ی دو اقتصاد است. به عبارت د انیم يو ماندگارتر   ترقیعم یدهنده وابستگ نشان يتجار

متحده  الاتی بزرگ ا  يتجار  ي ممکن خواهد بود که کسر  یتنها در صورت  کشوراین    میعظ ي مازاد تجار  اقتصادي چین و 

 به دنبال دارد.  ي جار ي جنگ تجار يبرا  یمهم ي امدهایپ ،تیوضع نیاست که ا یهی. بد ابدیادامه 

 

  چین   به  متحده  ایالات  با  تجارت  کاهش  جبران   براي  کشورها  اینکه  بر  مبنی   هاییهمچنین در این زمینه، دیدگاه
بس.  شود  نگریسته  تردید   دیده  با   باید   آورد،   خواهند   روي  خصوص موارد   ياریدر  در  اثرگذاري  نقش    ،  سطح  و 

  ي اقتصاد   ن یادیبن  يهاتیو واقع   شده  یینمااز حد بزرگ   ش یبدر تغییر نقشه تجارت جهانی،    ياقتصاد   یپلماس ید
به    متحده  الاتیا  ؛ستندین  گریکدی ن ی گزیمتحده جا الاتی و ا ن یچ ،یدر نظام تجارت جهان.  گرددواقع می   غفلت مورد  

به عنوان    ن یکه چ  ی در حال  کند،ی م  فا یرا ا  مازاد تجاري جهان  یاصل  کننده ن ینقش تأم  عنوان بزرگترین واردکننده،
 وابسته است.    یبه بازار جهان ،ی داخل  يتقاضا  کمبودجبران   يبرا  بزرگترین صادرکننده،

همچنین در این زمینه، به دیدگاه‌هایی مبنی بر اینکه کشورها برای 
جبران کاهش تجارت با ایالات‌متحده به چین روی خواهند آورد، باید 
با دیده تردید نگریسته شود. در بسیاری موارد، درخصوص نقش و 
سطح اثرگذاری دیپلماسی اقتصادی در تغییر نقشه تجارت جهانی، 
بیش از حد بزرگ‌نمایی شده و واقعیت‌های بنیادین اقتصادی مورد 
غفلت واقع می‌شود. در نظام تجارت جهانی، چین و ایالات‌متحده 
جایگزین یکدیگر نیستند؛ ایالات‌متحده به‌عنوان بزرگ‌ترین 
واردکننده، نقش تأمین‌کننده اصلی مازاد تجاری جهان را ایفا 
می‌کند؛ درحالی‌که چین به‌عنوان بزرگ‌ترین صادرکننده برای 

جبران کمبود تقاضای داخلی به بازار جهانی وابسته است.
این مسئله زمانی ابعاد بحرانی‌تری می‌یابد که ایالات‌متحده به‌طور 
قاطع تصمیم بگیرد کسری تجاری خود را با کاهش واردات جبران 
کند؛ حتی اگر این اقدام به بهای ورود اقتصاد آن کشور به رکود تمام 
شود. در سطح جهانی، تنها یک منبع بزرگ مازاد و تنها یک کانون 
اصلی کسری تجاری وجود دارد؛ از این رو، اغلب کشورهای دارای 
مازاد عمده، جایگزین مشخصی برای تقاضای ایالات‌متحده در اختیار 
ندارند. از سوی دیگر، مسیر واقع‌بینانه برای کشورهای دارای مازاد 

تجاری جزئی، تقویت تقاضای داخلی و کاهش وابستگی به قطب‌های 
تجاری ناپایدار است.

در شرایط کنونی بسیاری از مبادی تجاری ایالات‌متحده، سطحی 
از وابستگی تجاری و سرمایه‌گذاری با چین دارند که در مواردی 
از مناسبات آنها با آمریکا فراتر رفته است. وابستگی مذکور، یکی 
از نقاط آسیب آمریکا در نظام تجاری و صنعتی این کشور است. در 
پرتو وابستگی تجاری و تولیدی مذکور، جهت‌گیری محوری دولت 
مستقر آمریکا، حرکت به سمت برخورداری از یک بخش تولیدی 
مقاوم و مستقل است. رویکرد اخیر در سخنان رئیس‌جمهور این 
کشور نیز قابل مشاهده است: »اگر فولاد نداشته باشید، کشور 
ندارید.« در جهت‌گیری محوری مذکور، بدون زنجیره‌های تأمین 
مطمئن برای تولید سلاح‌ها، تجهیزات نظامی و سیستم‌های دفاعی، 
بنیان‌های امنیت ملی تضعیف می‌شود؛ بنابراین بسیاری از مداخلات 
تعرفه‌ای شدید، بر صنایع حیاتی برای امنیت ملی به‌معنای گسترده 
آن )نظیر کالاهایی مانند نیمه‌هادی‌ها و داروها( متمرکز خواهد بود. 
با توجه به اینکه تعرفه‌های وضع شده عمدتا براساس کسری تجاری 
ایالات‌متحده با کشورها محاسبه شده است و باتوجه به حجم ناچیز 
مبادلات تجاری ایران و آمریکا )حدود 200هزار دلار(، اعمال تعرفه‌ها 
تأثیر مستقیمی بر شاخص‌های تجاری و اقتصادی ایران نخواهد 
داشت. با این حال، با توجه به پیش‌بینی رکود در اقتصاد جهانی و 
جایگاه ایران به‌عنوان تأمین‌کننده کالاهای پایه برای اقتصادهای 
صنعتی نظیر چین، کاهش سطح صادرات کشورهای مذکور، به 
معنای کاهش تقاضای این کشورها برای کالاهای پایه ایران خواهد 
بود و از این مسیر، بخشی از میزان صادرات کشور در میان‌مدت دچار 

تهدید خواهد شد.
از سوی دیگر، کاهش تقاضای وارداتی آمریکا از کشورهای دارای 
مازاد عمده تجاری، از جهاتی واجد برخی فرصت‌های انتقال تجاری 
برای کشور خواهد بود. در این زمینه، با شناسایی اقلام وارداتی دارای 
ریسک تأمین یا حائز هزینه‌های بالای تجاری برای کشور، می‌توان 
درباره انتقال تجاری از کشورهای دارای ریسک تأمین به کشورهای 

دارای مازاد عمده تجاری در اقلام هدف، برنامه‌ریزی کرد.
همچنین لازم است تدابیر راهبردی لازم برای پیش‌بینی و تحلیل 
الگوهای تعادل جدید نظام تجارت بین‌الملل در داخل کشور اتخاذ 
شود. همینطور شناسایی دقیق روش‌های آتی دولت‌ها برای مدیریت 
و کاهش پیامدهای منفی این تحولات، به‌ویژه در ابعاد امنیت تجاری 

و اقتصادی، یک ضرورت راهبردی محسوب می‌شود.
در مذاکرات تجاری ترامپ و تیم وی با چین در سال‌های ۲۰۱۸ تا 
۲۰۱۹، تعرفه‌ها نه‌تنها به‌عنوان یک ابزار فشار، بلکه به‌عنوان یک اهرم 
قدرت در مقابل کسری تراز تجاری ایالات‌متحده با چین به‌کار گرفته 
شده و تبعات قابل‌توجهی به همراه داشته است. با توجه به ریسک 
بالای تغییر رفتار تجاری در برخی از مبادی تجاری کشور، ایجاد 
آمادگی لازم در داخل برای مواجهه با احتمال استفاده از تعرفه‌ها 

به‌عنوان ابزاری راهبردی در سیاست تجاری علیه ایران لازم است.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار

حضور دستیار رهبر انقلاب در منزل شهید رئیسی
همزمان با ایام ولادت امام رضا)ع( و نزدیک‌شدن به ایام سالگرد شهادت رئیس‌جمهور شهید آیت‌الله 
سیدابراهیم رئیسی، محمد مخبر، مشاور و دستیار رهبر انقلاب با حضور در منزل آیت‌الله رئیسی با همسر و 

فرزندان ایشان دیدار و گفت‌وگو کرد./فارس

حاکم کشمیر مردد در انتخاب بین هند و پاکستان، پس از شورش 
و حمله شبه‌نظامیان پاکستانی، از هند کمک خواست و جنگی 
تمام‌عیار آغاز شد. در ژانویه ۱۹۴۹، سازمان ملل خط آتش‌بس )خط 

کنترل( را تعیین و کشمیر را بین 2کشور تقسیم کرد.

پاکستان با هدف تصرف کشمیر حمله دیگری را آغاز کرد که پس از 
7هفته و با میانجیگری شوروی، با آتش‌بس به پایان رسید.

پاکستان برای سرکوب جنبش استقلال‌طلبی در پاکستان شرقی نیرو 
اعزام کرد. مداخله نظامی هند پس از ‌۹ماه درگیری منجر به تسلیم 

پاکستان و استقلال بنگلادش شد.

شورش گسترده‌ای علیه حکومت هند در کشمیر آغاز شد. ده‌ها هزار 
نفر در این درگیری‌ها کشته شدند و هند، پاکستان را به حمایت از 

گروه‌های خشونت‌طلب در این منطقه متهم می‌کند.

شبه‌نظامیان تحت حمایت پاکستان از خط کنترل عبور کرده و 
مواضع هند در کارگیل را تصرف کردند. این درگیری 10هفته‌ای با 

فشار آمریکا و عقب‌نشینی پاکستان پایان یافت.

 تنش‌های چند هفته گذشته هند و پاکستان 
دیروز )چهارشنبه( به اوج خود رسید و دهلی‌نو اعلام کرد 
عملیات نظامی گسترده‌ای با نام »سیندور« علیه مواضعی 
در کشمیر تحت کنترل پاکستان و همچنین در خاک ایالت 

پنجاب پاکستان انجام داده است.
درگیری هند و پاکستان پس از آن شروع شد که افراد 
مسلح 22آوریل با گشودن آتش به‌سوی گروهی از 
گردشگران در منطقه توریستی پهَلگام در کشمیر تحت 
کنترل هند دست‌کم ۲۷ نفر را کشتند. مقامات هندی این 
حادثه را یک حمله تروریستی از سوی پاکستان توصیف 

کردند؛ اتهامی که اسلام‌آباد قویا رد کرده است.
هند اعلام کرده هدف از حملات چهارشنبه، زیرساخت‌های 
مورد استفاده شبه‌نظامیان بوده و تاسیسات نظامی 
پاکستان هدف قرار نگرفته‌اند. با این حال، اسلام‌آباد این 
حملات را اقدام جنگی خوانده و از کشته شدن دست‌کم 

26نفر ازجمله زنان و کودکان خبر داده است.
دولت پاکستان اعلام کرده که به ارتش دستور داده تا به 
تحرکات نظامی هند پاسخی قاطع داده شود. اسلام‌آباد 
همچنین اعلام کرده که دست‌کم 5جنگنده هندی را 
سرنگون کرده است؛ اظهاراتی که هند تا زمان تهیه این 

گزارش به‌طور رسمی به آن واکنش نشان نداده است.
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل ضمن ابراز نگرانی 
از درگیری هند و پاکستان به‌عنوان 2قدرت هسته‌ای 
جهان از طرفین خواسته که حداکثر خویشتن‌داری را 
نشان دهند چرا که جهان نمی‌تواند رویارویی نظامی آنها 

را تحمل کند.
اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز با ابراز 
نگرانی شدید از تشدید تنش‌های هند و پاکستان، دو طرف 
را به خویشتن‌داری فرا خوانده است. قطر، کویت، مصر و 
شماری دیگر از کشورهای جهان خواستار خویشتن‌داری 

طرفین شده‌اند.

نبرد بر فراز کشمیر؛ گاه‌شمار تنش‌ خونین هند و پاکستان 
در پی عملیات نظامی هند در کشمیر، اسلام‌آباد اعلام کرده که به حملات دهلی‌نو پاسخ می‌دهد

علیرضا احمدی / سیده‌زهرا عبداللهیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

گاهشمار تنش‌های اخیر هند و پاکستان

  حمله مرگبار به 
گردشگران در پهلگام 
کشمیر تحت کنترل 

هند، با 27کشته
  برعهده گرفتن 

مسئولیت حمله از سوی 
گروه موسوم به جبهه 

مقاومت )TRF( وابسته 
به لشکر طیبه پاکستان 

  هشدار پاکستان 
نسبت به تعلیق معاهده 

آب سند و تلاش برای 
جلوگیری از جریان آب 

به این کشور 
  بسته شدن مرزهای 

زمینی و هوایی هند و 
پاکستان 

  ادامه تبادل آتش 
پراکنده در امتداد 
خط مرزی 2 کشور 
  هشدار تند هند 

به هرگونه حمایت از 
پاکستان در رسانه‌ها 

یا فضای مجازی 
  تخریب 2خانه 

در کشمیر جنوبی 
به‌دلیل دست 

داشتن اعضای آن در 
حمله پهلگام

  بازداشت چند 
تن به اتهام انتشار 

محتوای طرفدار 
پاکستان در هند 

  استقرار گسترده 
 نیروهای پاکستانی 

در مرز با هند
  آزمایش موشک 

ضد‌کشتی از سوی هند 

 ۲۲
آوریل
۲۰۲۵

 ۲4
آوریل
۲۰۲۵

 ۲6
آوریل
۲۰۲۵

 ۲8
آوریل
۲۰۲۵

  بسته شدن حریم هوایی هند به روی 
پاکستان 

  تبادل آتش نیروهای پاکستان و هند در 
خط مرزی کشمیر

  رهگیری چند جنگنده هندی در نزدیکی 
مرزهای مشترک از سوی پاکستان

 1
می

۲۰۲۵

  حملات هوایی هند به چند پایگاه شبه‌نظامیان در 
کشمیر تحت حمایت پاکستان

  اعلام آماده‌باش پاکستان به نیروهایش در مرز هند
  حملات توپخانه‌ای پاکستان به مناطق مرزی هند

  آزمایش موشکی پاکستان در بحبوحه تنش‌ها با هند

 3
می

۲۰۲۵

  تداوم حملات هند به مواضع 
شبه‌نظامیان در کشمیر تحت 

حمایت پاکستان 
  حملات توپخانه‌ای و هوایی 
پاکستان به مناطق مرزی هند

5
می

۲۰۲۵

  آغاز عملیات نظامی هند علیه پاکستان با نام رمز »سیندور«
  حملات موشکی هند به چندین منطقه در پاکستان و کشمیر 

تحت کنترل اسلام‌آباد
  اعلان جنگ پاکستان علیه هند و تهدید به پاسخگویی حملات 

  احضار کاردار هند در اسلام‌آباد از سوی پاکستان 
  آغاز تخلیه مناطق مرزی جامو و کشمیر از سوی مقام‌های محلی

7
می

۲۰۲۵

  سرنگون کردن 
کوادکوپتر جاسوسی هند 

از سوی پاکستان 

 ۲9
آوریل
۲۰۲۵

  ممنوعیت واردات و ترانزیت کالا از پاکستان به هند از سوی دهلی‌نو
  ممنوع شدن ورود کشتی‌های پاکستانی به بنادر هند از سوی دولت هند 
  بازداشت شدن نیروی مرزبانی پاکستان در نزدیکی مرز ایالت راجستان 

توسط هندی‌ها 

 2
می

۲۰۲۵

  برگزاری رزمایش نظامی در نزدیکی 
مرزهای پاکستان از سوی هند

  حملات هوایی پاکستان به مواضع 
نظامی هند در امتداد خط مرزی

 4
می

۲۰۲۵

  آزمایش موشکی پاکستان در واکنش به رزمایش‌های نظامی هند 
در نزدیکی خط مرزی

  تعطیلی مدارس و دانشگاه‌ها در پنجاب پاکستان و جاموی هند
  لغو سفر اروپایی نارندرا مودی نخست‌وزیر هند 

6
می

۲۰۲۵

  متهم شدن پاکستان 
به‌دست داشتن در حمله 

کشمیر از سوی هند
  اعلام کاهش روابط 

دیپلماتیک با اسلام‌آباد از 
سوی دهلی‌نو

  لغو معاهده ۶۵ ساله 
آب سند هند و پاکستان از 

سوی هندی‌ها
  لغو تمامی روادیدهای 
صادر شده از سوی هند 

برای شهروندان پاکستانی

  تبادل آتش بین هند و 
پاکستان در امتداد خط 

کنترل در کشمیر 
  تهدید نارندرا مودی، 
نخست‌وزیر هند برای 
تعقیب عاملان حمله 
پهلگام تا انتهای زمین

  اعلام آمادگی اسلام‌آباد 
برای دفاع از حاکمیت 

پاکستان 

 ۲3
آوریل
۲۰۲۵

 ۲5
آوریل
۲۰۲۵

تنش‌ها و جنگ‌های کشمیر 
۱۹۴۷ تا امروز

جنگ اول کشمیر
۱۹۴۹-۱۹۴۷

جنگ دوم کشمیر 
1965

جنگ سوم و استقلال بنگلادش 
1971

شورش در کشمیر و 
بالاگرفتن خشونت‌ها 

1989

جنگ کارگیل
1999

مهم‌ترین وظیفه حوزه علمیه از منظر 
رهبرمعظم انقلاب چیست؟

رحیمی‌صادق: پیام رهبرمعظم انقلاب منشور 
روحانیت در گام دوم است. در گام نخست امام)ره( 
منشور روحانیت را تبیین کردند. نخست باید 
تبیین کرد که دلیل اهمیت این همایش، آن‌هم با 
پیام 15صفحه‌ای رهبرمعظم‌انقلاب چیست. در 
100سال اخیر که از بازتاسیس حوزه علمیه قم 
گذشته، موضوع تمدن‌سازی‌ از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است که جدا از مسیر اهل‌بیت)ع( نیست 
و در دوران غیبت برعهده نایبان ایشان است. 
احکام دین باید در جامعه پیاده شود و حکومت 
فلسفه عملی فقه شیعه است. در یکصد سال اخیر 
با وجود تحولات گسترده‌ای که به وقوع پیوسته، 
حوزه در مسیر تحقق وظیفه اصلی خود حرکت 
کرده است. علمایی مانند آیت‌الله بروجردی و 
امام خمینی)ره( در بالندگی حوزه نقش ویژه‌ای 

داشتند که پیروزی انقلاب اسلامی یکی از ثمرات 
آن بود.

وظایف حوزه چگونه به تحقق تمدن 
نوین اسلامی کمک خواهد کرد؟

سرلک: تمدن به‌معنای هاضمه بزرگی است که 
می‌تواند دنیا را به سعادت و خوشبختی برساند و 
جریان‌های گوناگون را به‌سوی عدالت رهنمون 
کند؛ داعیه‌ای بلند و البته چالش‌برانگیز. مهم‌ترین 
عنصر مورد تأکید در پیام رهبرمعظم انقلاب نیروی 
انسانی است؛ نیرویی که بر مشکلات فائق‌ آید و این 
مسیر رو به جلو را ادامه دهند. این پیام باید تدریس 
شود و حاوی نکات و اشارات کارگشایی است. نکته 
راهبردی، بحث تمدن‌سازی‌ است و باید نگاه تمدنی 
به آموزه‌های اسلامی داشت تا به بالندگی مدنظر 
دست یافت. حوزه‌های علمیه باید در افق ترسیمی 

حرکت کنند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در 

پیامی به همایش بین‌المللی »یکصدمین سالگشت رهبری
بازتأسیس حوزه علمیه قم«، بر ضرورت حرکت حوزه 
به‌سوی مرجعیت فکری تمدن‌ساز تأکید کردند و ویژگی‌های یک حوزه 
پیشرو را برشمردند. ایشان با اشاره به عناصر و کارکردهای متنوع حوزه‌های 
علمیه، تحقق حوزه‌ای نوآور، روزآمد، پاسخگو به مسائل نوپدید، مهذّب، 
پیشرفت‌خواه، مجاهد و دارای هویت انقلابی را لازمه ایفای نقش تمدن‌ساز 
آن دانستند. رهبر انقلاب همچنین »استعداد طراحی نظام‌های اداره جامعه« 

را یکی از ویژگی‌های محوری حوزه مطلوب برشمردند و تأکید کردند که 
حوزه باید بتواند الگویی بومی برای اداره تمدن اسلامی ارائه کند. رهبر معظم 
انقلاب مهم‌ترین وظیفه حوزه را »بلاغ مبین« عنوان کردند؛ رسالتی که در 
بالاترین سطح خود، به ترسیم خطوط اصلی و فرعی تمدن نوین اسلامی، 
تبیین آن و فرهنگسازی اجتماعی در این مسیر می‌انجامد. این پیام در 
آستانه برگزاری همایش بین‌المللی یکصدمین سال تأسیس دوباره حوزه 
علمیه قم صادر شد و بر نقشه راه آینده این نهاد علمی-مذهبی در مواجهه 

با تحولات فکری، فرهنگی و تمدنی جهان اسلام تمرکز دارد.

از تحولات جا نمانید
آیت‌الله‌خامنه‌ای: مهم‌ترین وظیفه حوزه »بلاغ مبین « است که از برترین

مصادیق آن ترسیم خطوط تمدن نوین اسلامی است‌

توصیه  رهبر انقلاب به حوزه‌های علمیه 

تولد حوزه‌ قم در توفان استعمار 
زمینه تاریخی‌ 

 قرن ۱۴ هجری شمسی، دوران سیطره استعمار انگلیس و 
فرانسه بر غرب آسیا‌

 اشغال عراق، شامات و ایران توسط قدرت‌های خارجی‌
بنیانگذار‌ 

 آیت‌الله حائری یزدی )۱۳۰۱ ه.ش( با هجرت به قم، حوزه 
تعطیل‌شده را احیا کرد.

تحولات علمی و آموزشی 
نوآوری در روش‌های درسی‌ 

 جایگزینی کتبی مانند قوانین به جای متون پیچیده‌
 تأکید بر فقه پویا و پاسخگویی به مسائل روز‌

تربیت نیروی انقلابی‌
 ایجاد نهادهای تبلیغی و رسانه‌ای برای مقابله با شبهات‌

حوزه؛ سنگر مبارزه با استبداد و استعمار 
مقابله با قراردادهای ننگین‌ 

 لغو قرارداد تنباکو )فتوای میرزای شیرازی(‌
 مقاومت در برابر اشغال عراق توسط انگلیس‌

نقش در جنبش مشروطه‌ 
 رهبری علما مانند سیدین بهبهانی و طباطبایی‌

حوزه و تمدن‌سازی اسلامی 
مقابله با تمدن مادی غرب‌ 

 عدالت‌محوری، تقویت خانواده و حفظ محیط‌زیست‌
نوآوری تمدنی‌ 

 طراحی نظامات اجتماعی مبتنی بر فقه )اقتصاد، قضاوت، 
حکومت(‌

حوزه و انقلاب اسلامی 
پیوند با امام خمینی‌ 

 تربیت نیروهای انقلابی در دروس اخلاق و فقه‌
 حوزه به‌عنوان کانون نشر اندیشه‌های ولایت فقیه‌

دفاع ‌مقدس‌ 
 حضور طلاب در جبهه‌ها و شهادت هزاران روحانی‌

چالش‌ها و راهکارهای آینده 
نیازهای امروز‌ 

 ارتباط بیشتر با جوانان و استفاده از فضای مجازی‌
 پاسخگویی به شبهات با زبان روز‌
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رسالت راهبردی حوزویان
رهبرمعظم انقلاب در عین بیان نقاط قوت حوزه‌ها، 
به‌صورت موشکافانه‌ای به چالش‌ها نیز اشاره کردند. 
حوزویان باید نکات مورد اشاره در این پیام را با همه 

وجود باور کنند و واژه به واژه آن را مورد واکاوی قرار 
دهند. این پیام چراغ راه آینده حوزویان است که همه باید 

برای تحقق آن بکوشند و رسالت کنونی خود را باور کنند و نگاه جدیدی 
به تحولات این عرصه و ضرورت‌های موجود داشته باشند. حوزه ظرفیت 
رسیدن به نقطه مطلوب را دارد. نخست این پیام باید به‌درستی بازشناسی 
شود، دوم باید به روشنی مورد بررسی و واکاوی قرار گیرد و به همه ارائه شود.
حجت‌الاسلام محمدهادی رحیمی‌صادق
مدیر حوزه‌ علمیه استان تهران

باری که باید به دوش کشید
درباره پیام مهم رهبرمعظم انقلاب باید توجه داشت که 
نمی‌گوییم حوزه فایده‌ای نداشته است، اما نکته رهبرمعظم 
انقلاب سرآمد بودن حوزه است و ایشان به فاصله آن با نقطه 

مطلوب اشاره می‌کنند. این حوزه کارآمد باید پیشرو باشد. در 
روایات ما علما به مثابه »مرزداران« پنداشته شده‌اند و نقشی محوری 

در این عرصه دارند و باید میدانداری کنند. یکی از نکات مهم پیام رهبرمعظم‌انقلاب، 
ارتباط گرفتن مؤثر با مردم است؛ آن هم از همه قشرها و اصناف. این موضوع نیازمند 
طراحی مناسب است. لازم است حوزه‌ها برای ارائه طرح‌های مؤثر ارتباط گرفتن با 

قشرهای مختلف، برنامه‌ریزی و همچنین جریان‌سازی کنند. 
حجت‌الاسلام مصطفی امینی‌خواه
مدرس حوزه و دانشگاه

لزوم استقبال از پیام رهبرمعظم انقلاب
امیدوارم پیام مهم رهبرمعظم انقلاب به سرنوشت خطبه 
»شقشقیه« حضرت علی)ع( دچار نشود و غبار مظلومیت 
بر آن ننشیند. اصل اساسی این است که همه حوزویان باید 

از این پیام استقبال کنند و از این فرصت بهره مناسب بگیرند و 
آن را غنیمت بشمارند. بدگویی دشمنان درباره حوزه‌ها و روحانیان 

به قصد مخدوش‌سازی چهره حوزه انجام می‌شود. نکته دیگر این است که حرف 
حساب طرفدار پیدا می‌کند و تشنگان حقیقت مانند چشمه‌ای جوشان به سمت 
آن می‌آیند؛ اکنون هم قصه از همین قرار است. باید در تولید کالای معرفت درست، 

جذاب و حساب شده حرکت کنیم که همه بتوانند از آن استفاده کنند.
علی سرلک
عضو هیأت علمی دانشگاه هنر

ادامه از 
صفحه اول

اخبار مقاومت

ضربه سخت قسام به نیروهای اسرائیلی 
گردان‌های قسام، شاخه نظامی جنبش مقاومت 
اسامی حماس، اعلام کرد که در چارچوب عملیات 
»أبواب الجحیم« یک گروه از نظامیان پیاده‌نظام رژیم 
صهیونیستی شامل ۱۰نظامی و ۲سگ نظامی را در منطقه 
تقاطع‌المشروع در شرق رفح )جنوب نوار غزه( به درون 
کمینی از پیش آماده‌شده کشانده‌ و با ورود نظامیان 
اشغالگر به محل کمین، چندین بمب را منفجر کرده است 
که در این عملیات شمار زیادی از نظامیان اشغالگر کشته 

و زخمی شده‌اند.

اظهارات‌ غیرانسانی 2نظامی اسرائیلی درباره غزه
به گزارش کانال 12تلویزیون رژیم صهیونیستی، یک 
هنرمند اسرائیلی فعال در زمینه هنرهای تجسمی در 
صفحه فیسبوک خود گفت‌وگویی را منتشر کرده که در آن 
2نظامی اسرائیلی در ایستگاه قطار بنیامینا درباره وقایع غزه 
صحبت می‌کنند. یکی از نظامیان در این گفت‌وگو با اشاره 
به جنگ غزه به دوست خود می‌گوید: »این مثل یک بازی 
کامپیوتری بود. ما آنها را فریب می‌دادیم و جعبه‌های غذا در 
خیابان می‌گذاشتیم و وقتی به سمت غذا می‌آمدند، همه آنها 
را به رگبار می‌بستیم؛ برخی از آنها در هوا پخش می‌شدند.«

هشدار مقامات پیشین اسرائیلی: 
ادامه جنگ غزه به زیان ماست

به گزارش شبکه 12تلویزیون رژیم صهیونیستی، جنبش 
»فرماندهان امنیت اسرائیل« که متشکل از حدود ۵۵۰تن 
از مقامات پیشین نظامی و امنیتی این رژیم است، درباره 
پیامدهای تصمیم به گسترش جنگ در غزه هشدار داد. در 
بیانیه این گروه آمده است: »گسترش دامنه نبرد، درحقیقت 
مجازاتی برای اسرای اسرائیلی در غزه است. این تصمیم 
نه‌تنها به پیروزی نظامی بر حماس منجر نخواهد شد، بلکه 
اسرائیل را وارد یک جنگ فرسایشی بی‌پایان خواهد کرد. 
این جنگ فشار سنگینی بر دوش نیروهای ذخیره خواهد 
گذاشت و ده‌ها میلیارد شکل هزینه خواهد داشت و در 

نهایت جرائم جنگی را به نام اسرائیل ثبت خواهد کرد.«

خشونت‌ پلیس فنلاند علیه حامیان فلسطین 
پلیس فنلاند با استفاده بیش از حد از زور به تجمع فعالان 
حامی فلسطین در مقابل دفتر مرکزی شرکت مرسک در 
شهر هلسینکی پاسخ داد. این معترضان با اشغال نمادین 
ساختمان، همکاری مرسک در ارسال سلاح به اسرائیل را 
محکوم کردند. براساس گزارش رویترز در جریان این تجمع، 

3نفر از فعالان بازداشت شدند.

شهادت خبرنگاری دیگر در ادامه حملات به غزه 
در ادامه حملات رژیم اشغالگر صهیونیستی به نوار غزه، 
نورالدین عبدو، خبرنگار فلسطینی به شهادت رسید. این 
خبرنگار بر اثر بمباران مدرسه الکرامه در محله التفاح در 
شرق غزه شهید شد. براساس گزارش مرکز اطلاع‌رسانی 
فلسطین، با شهادت وی شمار خبرنگاران شهید از آغاز 
جنگ نسل‌کشی علیه غزه تاکنون به ۲۱۳نفر افزایش 

یافته است.


